
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 427 del 05/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL RIFUGIO SANITARIO DEL COMUNE DI RAGUSA ALLA 
DITTA PENSIERI BESTIALI ASD. 
CIG:8270605F24

Il sottoscritto l'Ist. Dir. Annamaria Vindigni, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr. 

62/2013.

Premesso che:

- che con determina dirigenziale del Settore I n. 1111 del 28/02/2020, è stata indetta una procedura 

aperta per i servizi accessori e complementari per il funzionamento del rifugio sanitario del Comune 

di Ragusa ed è stato approvato il Capitolato Speciale d, Appalto per un importa a base d’asta di € 

174.102,10 oltre IVA al 22% e oneri per la sicurezza;

- che in data 28/05/2020 è stato pubblicato il bando di gara con scadenza 24/06/2020 per il servizio 

in parola mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs. 50/2016;

- in data 8/09/2020 si è riunita la commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 

3838 del 24/08/2020, per espletare le procedure di gara, concluse il 8/09/2020

- giorno 9/09/2020 è stato pubblicato sul portale degli appalti e-procurament l'estratto della gara per 

l'affidamento dei servizi accessori e complementari per il funzionamento del rifugio sanitario dove 

la ditta Pensieri Bestiali ASD si è classificata al primo posto e la Dog Village srl al secondo posto.

-  nelle more dell'aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento dei servizi complementari 

per il funzionamento del canile sanitario comunale alla ditta la ditta Pensieri Bestiali ASD, con sede 

in Comiso (RG) in contrada Carcara, C.F.: 91018970888 e P.I. 01633930886.



Pagina 2/5

Ritenuto necessario affdare, sotto riserva di legge, alla ditta la ditta Pensieri Bestiali ASD il servizio 

in questione, in quanto rientra tra i servizi necessari per garantire la continuità alla lotta al fenomeno 

del randagismo e al benessere degli animali ricoverati al canile sanitario, connessi a funzioni 

fondamentali dell'Ente ai sensi dellaL.R. n. 15/2000

Rilevato che nella determinazione dirigenziale 1111 del 28/02/2020, con oggetto i servizi accessori 

e complementari per il funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa per il periodo di 

mesi 24, è stata prenotata la somma di € 212.404,56 con IVA al 22% e oneri per la sicurezza, e che  

per effetto del ribasso d’asta del 9,01%, all'importo complessivo deve essere ridotto a € 193.416,91, 

con IVA e oneri per la sicurezza, con una economia di € 19.137,65.

Considerato che l'iter della gara si è protratto oltre la scadenza naturale del contratto e il capitolato 

approvato con determinazione diringenziali 1111 del 28/02/20 all'art. 2 prevede che la durata del 

contratto inizi dal momento dell'affidamento per un periodo di 24 mesi, pertanto dell'affidamento 

alla ditta aggiudicataria inizia il 1/10/2020 e termina con il 30/09/2022, e ai sensi anche dell'art. 183, 

comma 6, del D. Lgs.n. 267/2000, in conseguenza di ciò l'impegno provvisorio n. 35 del 28/02/2020 

di cui alla citata determinazione dirigenziale va modificato e reso definitivo, nel seguente modo:

•€ 19.801,94 + € 4.356,43 di IVA al 22% per complessivi € 24.158,36 dal 1 ottobre al 31 dicembre 

2020 - bilancio 2020 capitolo 1711.6, codice di bilancio 13, 07 –1, 03, 02, 18, 999 - scadenza 2020;

•€ 79.207,75 + € 17.425,71 di IVA al 22% per complessivi € 96.633,45 dal 1 gennaio al 31 

dicembre 2021 - bilancio 2021 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 - 

scadenza 2021.

•€ 59.405,81 + € 13.069,28 + € 150,00 di IVA al 22% e oneri della sicurezza per complessivi € 

72.625,09 dal 1 gennaio al 30 settembre 2022 - bilancio 2022 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 

07 – 1, 03, 02, 18, 999 - scadenza 2022.

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 

contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di previsione 

2020/2022– anno 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi,al quale rinvia;



Pagina 3/5

Ritenuto di dover provvedere in merito;Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge 

regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Di affidare, sotto riserva di legge, alla ditta Pensieri Bestiali ASD, con sede in Comiso (RG) in 

contrada Carcara, C.F.: 91018970888 e P.I. 01633930886, presidente Michele D'Agati, i servizi 

accessori e complementari per il funzionamento del rifugio sanitario del Comune di Ragusa per 24 

(ventiquattro) mesi per il periodo dal dal 1/10/2020 al 30/09/2022, per un importo di € 193.416,91, 

con IVA al 22% compresa ed oneri di sicurezza, in quanto rientra tra i servizi necessari per 

garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo e al benessere degli animali ricoverati 

al canile sanitario, connessi a funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi dellaL.R. n. 15/2000 ;

2.Di rendere definitivo l'impegno, prenotato con vincolo 35 del 28/02/2020, per le motivazioni in 

premessa citate, la spesa di per complessivi € 193.416,91, con imputazione al cap.1711.6 con la 

seguente modalità:

•€ 19.801,94 + € 4.356,43 di IVA al 22% per complessivi € 24.158,36 dal 1 ottobre al 31 dicembre 

2020 - bilancio 2020 capitolo 1711.6, codice di bilancio 13, 07 –1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2020, 

scadenza 2020 svincolando la somma restante;

•€ 79.207,75 + € 17.425,71 di IVA al 22% per complessivi € 96.633,45 dal 1 gennaio 2021 al 31 

dicembre 2021 - bilancio 2021 capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 -PEG. 

2021, scadenza 2021.

•€ 59.405,81 + € 13.069,28 + € 150,00 di IVA al 22% e oneri della sicurezza per complessivi € 

72.625,09 dal 1 gennaio 2022 al 30 settembre 2022 - bilancio 2022 capitolo 1711.6 codice di 

bilancio 13, 07 – 1, 03, 02, 18, 999 - PEG. 2022, scadenza 2022.

3.Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che la spesa attiene 

all'affidamento del servizio in oggetto per la durata di 24 mesi con scadenza 30/09/2022, per i 

servizi necessari per garantire la continuità alla lotta al fenomeno del randagismo e al benessere 

degli animali ricoverati al canile sanitario, connessi a funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi della 

L.R. n. 15/2000

4) Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00.

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli e 

i riscontri contabili.



Pagina 4/5

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio 

gestione reti informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione 

trasparente"sottosezione “Bandi di Gare e Contratti".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Annamaria Vindigni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


